Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                                                                                   «Самофаловская средняя школа»

	Номер документа
	Дата

16          24.01.2022
Приказ
О проведении методической недели МО учителей естественно-географического цикла «Формирование функциональной грамотности обучающихся в сфере коммуникаций при изучении предметов  естественно-географического цикла»
В соответствии с планом работы школы на 2021-2022 учебный год  и с целью совершенствования профессионального мастерства педагогов по вопросу формирования функциональной грамотности обучающихся, активизации методической работы в школе, творческой деятельности педагогических работников по обновлению содержания образования в соответствии с требованиями ФГОС,  реализации ВСОКО.
Приказываю:
1.Провести методическую неделю «Формирование функциональной грамотности обучающихся в сфере коммуникаций при изучении предметов  естественно-географического цикла» с 24.01.2022г. по 28.01.2022 г.
2. Утвердить план проведения методической недели «Формирование функциональной грамотности обучающихся в сфере коммуникаций при изучении предметов  естественно-географического цикла»  (приложение).
3.Руководителю  МО учителей естественно-географического цикла Е.В.Петуховой  предоставить  отчет об итогах проведения методической недели до 01.02.2022г.
4.Контроль за исполнением приказа возложить на старшего методиста
Е.Н. Зобкову.

Директор школы МБОУ «Самофаловская СШ» ___________ И.А.Камышова

Программа
методической недели МО учителей  естественно-географического цикла
Цель:
Совершенствование профессионального мастерства педагогов по вопросу формирования функциональной грамотности (читательской, математической, естественно-научной) среди обучающихся.
Задачи:
 -активизация методической работы в школе;
 -актуализация межпредметных связей в образовательном процессе на уроках естественно-   географического цикла;
-продолжение освоения современных технологий, обеспечивающих реализацию идей модернизации образования (базовых и инновационных);
- умение применять  обучающимися предметных знаний в повседневной жизни при решение контекстных задач;
-реализация ВСОКО (ВПР, ОГЭ, ЕГЭ)

	День недели

	Время
	Ответственный

	ОТКРЫТЫЕ УРОКИ

	 Предмет
Тема урока
	Класс

	учитель

	Понедельник
24января
	Физика.
Тема урока:
«Насыщенный пар. Давление насыщенного пара. Влажность воздуха»
Мастер-класс: «Формирование функциональной грамотности у обучающихся на уроках физики»»
	10
	9.45-10.25
	Волкова Т.В. – учитель физики

	Химия.
Тема урока:
«Общая характеристика элементов VII группы - галогенов»
Мастер-класс: «Формирование функциональной грамотности у обучающихся на уроках  химии».
	9
	10.40-11.20

Куриленко Л.М. – учитель химии

	Вторник
25 января
	 Математика
Тема урока: Отношения и проценты
Мастер-класс: «Развитие Функциональной грамотности на уроках математики. Задания ВПР, ЕГЭ»

6б
	8.50-9.30
	Зобкова Е.Н.- учитель математики

	Среда
26 января
	Математика.
Тема урока: «Площадь прямоугольника»
Мастер-класс: «Развитие Функциональной грамотности на уроках математики»
	5
	10.40-11.20
	Попова О.Д. – учитель математики

	Четверг 27 января
	География.
1.Тема урока: «Высотная поястность»
Мастер-класс«Формирование функциональной грамотности на уроках географии через внедрение  элементов образовательных технологий».
2.Информатика
Тема урока: «Электронные таблицы. Основные режимы работы»
Мастер-класс «Формирование функциональной грамотности через развивающее обучение»

8а

    9

8.00-8.40

8:50-9:30

Петухова Е.В.- учитель географии

Волдаева М. П. – учитель информатики

	Пятница
28 января

КРУГЛЫЙ СТОЛ он-лайн  Время: 14-00 ч
Идентификатор конференции: 607 528 4047
Код доступа hhQ68b

«Формирования функциональной грамотности учащихся при изучении предметов естественно-географического цикла»
	14-00
	Доклад «Функционально- грамотная личность – стратегическая цель образования». -  Петухова Е.В.-руководитель  ШМО учителей естественно-географического цикла, учитель географии.
Содокладчики : учителя естественно-географического цикла: Волкова Т.В.- учитель. Физики ;Попова О.Д.-учитель математики; Зобкова Е.Н.- учитель математики; Куриленко Л.М.- учитель. химии , Волдаева М.П.- учитель информатики.
 Итоги методической недели.